

[Indenrigsministeren.]

idømme fængselsstraf. Bestemmelser af denne art er sædvanlige i lovgivningen, når sagen behandles som politisag.

Jeg kan tillige henvide til det lovforslag, der samtidig hermed fremsættes om gennemførelse af kønssygdomsloven på Færøerne.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvide til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal yderligere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov for Færøerne om bekæmpelse af kønssygdomme*.

Antallet af smittede med kønssygdomme på Færøerne er ikke stort og er ikke steget ret meget i en årrække. Der er 15-20 gonorrétilfælde om året, og syfilis forekommer kun med adskillige års mellemrum. I de sidste år har der dog været en del tilfælde af gonorré, hvor det har været vanskeligt at opspore smitekilden, således at sundhedsmyndighederne har været nødt til at bede politiet om bistand til opsporingen. Dette har imidlertid fundet sted uden nogen egentlig lovhjemmel.

Ved lov nr. 193 af 4. juni 1947 om bekæmpelse af kønssygdomme blev der gennemført regler, der med hensyn til smitteopsporingen og pligten til at underkaste sig lægebehandling betød en skærpelse i forhold til de hidtil gældende regler ifølge lov nr. 81 af 30. marts 1906 om modarbejdelse af offentlig usædelighed og venerisk smitte. Loven af 4. juni 1947 gælder imidlertid ikke for Færøerne, hvorfor Færøernes landsstyre efter indstilling fra landslægen nu har fremsat forslag om, at tilsvarende regler også bliver gennemført på Færøerne.

Det foreliggende lovforslag er udarbejdet på grundlag af loven af 4. juni 1947; der er kun foretaget redaktionelle ændringer samt ændringer, der er begrundet i de for Færøerne gældende særlige forhold.

Jeg skal endvidere henvide til det lovforslag, der samtidig hermed fremsættes om ændringer i kønssygdomsloven af 4. juni 1947.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne til dette, tillader jeg mig at anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendoms-skatte*.

Den foreslåede ændring af den kommunale ejendomsskattelev går ud på at give Frederiksberg kommune adgang til på linje med andre kommuner at opkræve en særlig afgift for bortførelse af dagrenovation.

I andre kommuner antages kommunalbestyrelsen at have adgang til at opkræve en renovationsafgift, når bortførelse af dagrenovation foretages ved kommunens foranstaltning. Den særlige lovmæssige baggrund, hvorom jeg tillader mig at henvide til bemærkningerne til lovforslaget, gør det imidlertid — ligesom det tidligere var for Københavns vedkommende — tvivlsomt, om Frederiksberg kommunalbestyrelse kan opkræve en sådan afgift.

På Frederiksberg, hvor kommunen hidtil har foranstaltet bortførelse af dagrenovation vederlagsfrit, ønsker kommunalbestyrelsen nu at indføre en ordning, hvorefter grundejerne skal betale en fast årlig afgift pr. dagrenovationsbeholder, der tømmes ved kommunens foranstaltning.

Da nyopførte beboelsesejendomme igenem en årrække med hjemmel i boligstøtte-lovgivningen har været fritaget for kommunal ejendomsskyld, og alle ejendomme, der er opført efter 1. september 1956, som følge af den kommunale ejendomsskylds fiksering er fritaget for kommunal ejendomsskyld, bidrager de faste ejendomme på Frederiksberg ikke på lige fod til kommunens udgifter ved bortførelsen af dagrenovation. I betragtning heraf forekommer det rimeligt at give Frederiksberg kommune samme adgang som andre kommuner til at fordele udgiften til bortførelse af dagrenovation efter den nytte, den enkelte ejendom har af ordningen.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til det høje folketings velvillige behandling.

Jeg skal endelig for det høje ting fremsætte *forslag til lov om statens husholdningsråd*.

I slutningsbestemmelsen i den gældende lov om statens husholdningsråd, således som denne er ændret ved lov nr. 121 af 15. april 1959, er det fastsat, at loven skal forelæg-